
   

 
 

ESCUELA TÉCNICA SUPERIOR DE INGENIEROS  
INDUSTRIALES Y DE TELECOMUNICACIÓN 

 
UNIVERSIDAD DE CANTABRIA 

 

 

 

 

Proyecto Fin de Carrera 
 

Estudio de tratabilidad de agua residual 
de industria textil a escala laboratorio  

(Treatability study of textile wastewater in 

laboratory scale) 

 

Para acceder al Titulo de 
 

INGENIERO TÉCNICO INDUSTRIAL 
ESPECIALIDAD EN QUÍMICA INDUSTRIAL 

 

 

Autor: Begoña Perea Mora 

Septiembre - 2012 
 



   

 
 

Tabla de contenido 

 

Resumen ...................................................................................................................... 4 

Planteamiento: Estudio del estado de la técnica...................................................... 5 
[...]
que aseguran potenciales redox mayores para la degradación de tintes 

azoicos. 

6. Inhibición de las bacterias anaeróbicas por efectos tóxicos. La toxicidad de 

estos efluentes puede proceder de las características del propio tinte, pero 

también de otras sustancias como metales pesados, compuestos de azufre y 

sales. En el caso de los compuestos de azufre el problema ocurre cuando 

existen altas concentraciones de sulfato con lo que las bacterias sulfato-

reductoras compiten con las metanogénicas de forma muy eficiente, 

reduciéndose así la tasa de generación de CH4. 

7. Con respecto a la eliminación de nutrientes (N y P) cabe destacar que el 

tratamiento anaeróbico no es capaz de eliminar compuestos mineralizados 

como puedan ser el NH4
+
 o el PO4

3-
. En tratamientos combinados 

anóxicos/aerobios es necesario añadir una fuente externa de carbono para que 

tenga lugar la desnitrificación biológica. Por lo tanto, en efluentes que tengan 

alta carga de nitrógeno, no parece muy lógico eliminar inicialmente materia 



Estudio de tratabilidad de agua residual de industria textil a escala laboratorio   

39 
 

orgánica mediante tratamiento anaeróbico si más tarde se persigue la 

eliminación de nutrientes por cuanto sería necesaria la adición de una fuente 

de carbono para lograr este propósito. Por todo esto es muy importante tener 

en cuenta la relación DQO/N cuando se trata de evaluar la tratabilidad 

anaerobia de efluentes textiles, por lo que se recomienda minimizar los 

aditivos en el proceso productivo que añadan nitrógeno o fósforo al efluente 

industrial bien por eliminación o sustitución de estos productos en el proceso 

productivo. 

 

Para (Delée et al. 1998) el resumen de las ventajas y desventajas del 

tratamiento anaerobio de efluentes textiles era el siguiente: 

 

 

Ventajas 

 Altas cargas de DBO pueden ser 

tratadas de forma económica y eficiente 

Desventajas 

 Los tintes pueden ser decolorizados a 

través de reducción 

 La eliminación de DBO puede resultar 

insuficiente 

 Los metales pesados son retenidos 

mediante reducción de sulfatos 

 Los tintes y otros compuestos 

refractarios pueden no ser mineralizados 

 No se crean problemas de espumas 

con los surfactantes 

 Nutrientes (N y P) no son eliminados 

 Las Tª altas de estos efluentes son 

favorables al proceso 

 Los sulfatos pueden dar lugar a sulfuros 

 Altos pH pueden ser controlados  

Aunque la reducción anaeróbica puede ser llevada a cabo por diversos 

microorganismos, no existe una cepa que pueda llevar a cabo la 

decolorización de un amplio rango de tintes azoicos, por lo que el empleo de 

una única enzima o cepa para el tratamiento de efluentes textiles no tiene 

mucho sentido (Laszlo 2000), por lo que el empleo de cultivos mixtos como 

pueda ser el fango anaeróbico granular podría tratarse de una alternativa más 

lógica en estos casos.  

Aunque no se conocen en profundidad los aspectos de la reducción 

anaeróbica de compuestos azoicos, el empleo de reactores de alta carga 

anaeróbicos han resultado rentables para su empleo en la reducción de tintes 

azoicos (Cervantes et al. 2001), (dos Santos et al. 2006). 



Estudio de tratabilidad de agua residual de industria textil a escala laboratorio   

40 
 

En 2005 se publicó una revisión bibliográfica importante sobre reactores 

usados en tratamiento a escala laboratorio para eliminación de color en 

efluentes textiles (Van Der Zee &  Villaverde 2005).  

 

Algunas de las experiencias con este tipo de reactores anaeróbicos han sido 

estudiadas por los siguientes autores: 

 

Tabla 11. Resumen investigaciones llevadas a cabo empleando reactores anaerobios. 

Reactor 
Tinte/Agua 

residual 
pH 

Tª 

(ºC) 
TRH  Cosustrato Eficacia Referencia 

Semicontinuo 

Indigo: CI Azul 

1  

Azul Reactivo 

H3R 

Rojo Reactivo 

HE 7B 

7,0-

7,2 

24-

28 

5  / 

10 d 
Almidón 

90% DQO 

92% Color 

(Manu &  

Chaudhari 

2003) 

Batch 

Amarillo 

Levafix E-3GA 

Rojo Levafix 

ERN 

Azul Levafix 

EBNA 

Amarillo 

Remazol RR 

Rojo Remazol 

RR 

Negro Remazol 

B 

6,6-

7,2 
37 4-5 d Acetato 

40 % DQO 

30-70% 

Color 

(Georgiou et al. 

2004) 

UAFB  
9,6-

12,5 
30 

9,6-

23,76 

h 

Almidón ( 500 

mg/L) 

84% DQO 

90% Color 

(Sandhya &  

Swaminathan 

2006) 

EGSB 

8% municipal/ 

90% tintado y 

estampado/ 

2% otra 

industria 

- - 15 h - 35% DQO 
(Wang et al. 

2007) 



Estudio de tratabilidad de agua residual de industria textil a escala laboratorio   

41 
 

Reactor 
Tinte/Agua 

residual 
pH 

Tª 

(ºC) 
TRH  Cosustrato Eficacia Referencia 

FBR con carbón 

activo como 

material 

soporte 

Efluente Textil 7,8 35 
4, 8 y 

12h 

Glucosa (600 

mg/L) 

98%DQOs  

65% Color 

(Haroun &  

Idris 2009) 

UASB + lecho 

carbón activo 

Tinte Azo Rojo 

272 
5 28 3,4 h 

Dextrosa (500 

/1000 mg/L) 

55 % DQO 

98% Color 

(Gonzalez-

Gutierrez &  

Escamilla-Silva 

2009) 

UASB 

Rojo Ácido 131 

Azul Ácido 204 

Amarillo Ácido 

79 

8,3-

8,55 
35±3 24 h 

Glucosa ( 

1000/2000/3000 

mg/L) 

71%-94% 

Color 

(Wijetunga et 

al. 2010) 

UAFB - Reactor de columna híbrido de lecho fijo y flujo ascendente 

EGSB - Reactor de lecho expandido granular 

FBR - Reactor de lecho fluidizado  

UASB - Reactor anaeróbico de lecho de fango de flujo ascendente 

 

o Vía combinada anaerobia-aerobia 

 

El color procedente de los tintes azoicos es sensible a la degradación mediante 

oxidación/reducción y por microorganismos anaerobios como se ha descrito 

previamente. Los tintes azoicos suponen aproximadamente dos tercios del catálogo 

de tintes industriales. 

Las aminas aromáticas resultado de esta primera degradación anaeróbica son 

resistentes a una degradación subsecuente anaerobia, son mutagénicas pero pueden 

ser mineralizadas bajo condiciones aerobias, como han reportado varios autores 

(Kudlich, Keck et al. 1997) y (Stolz, Nortemann et al. 1992). Este tratamiento se 

encuentra en diferentes configuraciones: tanques anaerobio y aerobio independientes 

(Zitomer, Speece 1993) o dentro de un mismo reactor, sistema integrado anaeróbico-

aeróbico (Field, Stams et al. 1995), basados en el hecho de que biomasa aerobia y 

anaerobia pueden coexistir en un sistema biopelícula. 

A partir de estudios que han implementado la primera configuración, tanques 

aerobio y anaerobio independientes, se ha comprobado que puede conseguir la 

eliminación de color y DQO en la primera parte anaerobia al tiempo que se favorece 

la biodegradabilidad de los tintes en el subsiguiente proceso aerobio. De la misma 

manera, estos mismos estudios informan de una eliminación de color y DQO 

notable, pero en la mayoría de los casos no aseveran la completa biodegradación de 

los tintes.  



Estudio de tratabilidad de agua residual de industria textil a escala laboratorio   

42 
 

La segunda configuración, sistema anaerobio y aerobio integrados en un mismo 

reactor se basa en el hecho de que microorganismos anaerobios y aerobios pueden 

coexistir en el seno de una biopelícula. Aportando oxígeno al sistema se crea un 

ecosistema bacteriano en el que coexisten bacterias anaerobias y aerobias 

conjuntamente aunque ordenadas dentro del espesor de la biopelícula.  

Desde la década de los ´90, varios trabajos de investigación científica se han 

publicado relativos al tratamiento combinado, secuencial o integrado, anaeróbico-

aerobio, de aguas residuales con contenido de tintes azoicos. En un trabajo publicado 

por (Van &  Villaverde 2005) aparece una extensa revisión de los reactores 

utilizados en distintas investigaciones para el tratamiento anaeróbico-aerobio de 

efluentes con tintes azoicos. 

En la Tabla 12 se resumen algunas de las investigaciones más recientes encontradas 

relativas al empleo de tratamientos secuenciales anaerobio/aerobio. 

 

  



Estudio de tratabilidad de agua residual de industria textil a escala laboratorio   

43 
 

Tabla 12. Resumen investigaciones en las que se ha empleado tratamiento secuencial anaerobio/aerobio. 

Reactor Tinte pH 
Tª 

(ºC) 
Eficacia TRH Referencia 

UASB/ITD 

+Aerobico 

Agua residual sintética  

Rojo Procion H-E7B 

7,9-

8,9 
35  

Global: 

57% DQO 

68% Color 

2,8 (ITD) 

2 (UASB) 

1,8 

(Aeróbico) 

(O'Neill et al. 

1999) 

SBR 

Agua residual sintética 

Negro Remazol B 
9,38 37±1 

Global: 

66% COT 

94% Color 

2,6 d 

(Global) 

(Shaw et al. 

2002) 

UASB + 

CSTR 

Agua residual textil 

suplementada con Glucosa y 

Negro Reactivo 5, Rojo Directo 

28, Negro Directo 38, Marrón 

Directo 2 y Amarillo Directo 12 

7 ¿? 

Anaeróbico: 

9-51% DQO 

46-55% Color 

Global: 

40-85% DQO 

39-81% Color 

30 h 

(UASB) 

4,5 (CSTR) 

5,75 d 

(Global) 

(Isik &  

Sponza 

2004) 

SAPCR+ 

Fango 

Activo 

Agua residual textil 

suplementada con Glucosa, 

urea y KH2PO4 

9,12-

9,6 

35-

42 

Anaeróbico: 

30-70% DQO 

60-90% Color 

para TRH =48 

h 

90% DQO 

 

12-72 h 

(SAPCR) 

10 h 

(Aeróbico) 

22-82 h 

(Global) 

(Kapdan &  

Alparslan 

2005) 

SBR + MBR 

aeróbico 

Agua residual sintética 

Negro Reactivo (RB5) 
¿? 20  

Anaerobio: 

92% DQO 74% 

Color 

Aerobio:  

5% DQO 

9% Color  

48 h (SBR) 

24 h (MBR) 

(You &  Teng 

2009) 

 

UASB - Reactor anaeróbico de lecho de fangos de flujo ascendente 

ITD - Digestor tubular inclinado 

SBR - Reactor secuencial batch (Anaerobio-Aerobio) 

MBR - Reactor aeróbico de membranas 



Estudio de tratabilidad de agua residual de industria textil a escala laboratorio   

44 
 

CSTR - Reactor aeróbico de agitación continua 

SAPCR - Reactor anaeróbico de columna empaquetada 

 

 

A escala real existen experiencias de Estaciones Depuradoras de Aguas Residuales 

(EDAR) que emplean tratamientos biológicos con zonas anaerobias, como por 

ejemplo la EDAR Seveso, Italia, que recibe un caudal medio de 1300 m
3
/h de agua 

residual urbana (20%) y textil (80%). El tratamiento empleado inicialmente consistía 

en un proceso biológico con eliminación de nitrógeno mediante la configuración 

Ludzack-Ettinger modificado. La planta fue sobrecargada, provocando que la 

nitrificación no llegara a producirse. Se modificó entonces el diagrama de flujo de la 

planta sustituyendo el reactor anóxico de predesnitrificación por una cámara 

anaerobia, al detener la recirculación interna, dando lugar al esquema mostrado en la 

figura 3. Entre otros parámetros, se evaluó la eficiencia de eliminación de DQO del 

reactor anaerobio, concluyendo que con un tiempo de retención hidráulico de 45 

minutos se obtuvo una reducción del 40% de la DQO afluente (Bortone, Cech et al. 

1995). 

 

Figura 3. Diagrama de flujo de la EDAR Seveso, Italia (Bortone, Cech et al. 1995) 

 

3. Procesos combinados 

Aún así, por sí solo el tratamiento biológico no es suficiente para conseguir calidades 

aceptables en el efluente. El proceso necesita la incorporación de otros tratamientos 

físicos, químicos o físico-químicos. Algunos de los procesos físicos comprenden la 

filtración y separación o la dilución. Estos métodos físicos son utilizados en el 

tratamiento primario del los efluentes textiles. Algunos de los tratamientos físico-

químicos incluyen la adsorción, floculación, ósmosis inversa, intercambio de iones, 

coagulación mediante adición de reactivos (alúmina, cloruro férrico, sulfato amónico 

ferroso, óxido de calcio o polímeros naturales) seguido de decantación. Tratamientos 

químicos son la oxidación, reducción o cloración.  

Algunas sustancias como el carbón activado, carbón vegetal, silicato sódico anhidro, 

minerales, cáscara de arroz, algún tipo de arcilla, bauxita, yeso, etc. se utilizan para 

la eliminación del color en estos efluentes. 

Los tratamientos físico-químicos convencionales, como pueden ser la adsorción con 

carbón activo o la coagulación también son insuficientes para lograr decolorar el 



Estudio de tratabilidad de agua residual de industria textil a escala laboratorio   

45 
 

efluente por sí solos, debido al bajo peso molecular y a la gran solubilidad que 

presentan algunos de estos compuestos (Arslan, Balcioglu 2001). 

Los tratamientos basados en la oxidación avanzada suponen una alternativa a este 

problema. La oxidación química seguida de eliminación biológica puede reducir la 

concentración final de sustancias recalcitrantes. Estos tratamientos están basados en 

la acción del radical hidroxilo (OH
*
), el cual puede ser generado en medio acuoso a 

través de la combinación de varios oxidantes como pueden ser el Ozono, H2O2 y la 

radiación ultravioleta. 

 

3 Mejores Técnicas Disponibles para el tratamiento de aguas 

residuales de la Industria Textil 
 

Según la (Comisión Europea 2003), dentro del ámbito de la Prevención y Control 

Integrado de la Contaminación (IPPC), el tratamiento de aguas residuales de la 

industria textil puede seguir al menos tres diferentes estrategias: tratamiento 

centralizado en una planta in situ, tratamiento centralizado ex situ en una estación 

depuradora de aguas residuales urbanas, o tratamiento descentralizado (in situ o ex 

situ) de corrientes de agua residual industrial segregadas. Cualquiera de estas tres 

estrategias es una Mejor Técnica Disponible (Best Available Techniques, BAT) si se 

aplica de manera apropiada al caso real.  

En todo caso, los principios generales para la correcta gestión del agua residual 

consisten en (Comisión Europea 2003): 

 Caracterizar las diferentes corrientes de agua residual generadas en el proceso 

productivo. 

 Segregar los efluentes en origen, de acuerdo al tipo y carga de contaminante, 

antes de ser mezcladas con otras corrientes. Esto asegura que las 

instalaciones de tratamiento reciban sólo aquellos contaminantes para los que 

están concebidas, y además permite la implantación de opciones de 

reutilización o reutilización del efluente. 

 Gestionar las corrientes de agua residual con el tratamiento más apropiado en 

cada caso. 

 Evitar en los sistemas de tratamiento biológico la introducción de agua 

residual con constituyentes que puedan causar un mal funcionamiento de 

dicho sistema. 

 Tratar las corrientes residuales que presenten una fracción no biodegradable 

relevante mediante técnicas apropiadas antes de o en lugar de un tratamiento 

biológico.  



Estudio de tratabilidad de agua residual de industria textil a escala laboratorio   

46 
 

Para el tratamiento de aguas residuales del proceso de acabado de la industria textil 

se han determinado como BAT generales las siguientes técnicas (Comisión Europea 

2003): 

- Tratamiento mediante un sistema de fangos activos de baja carga másica 

con el prerrequisito de que las corrientes concentradas de agua residual 

con contenido no biodegradable hayan sido pretratadas previamente de 

manera separada. 

- Pretratamiento mediante oxidación química de las corrientes segregadas 

de agua residual concentrada con contenido no biodegradable. 

Para tintes azo-derivados, un tratamiento anaerobio de los baños de tintado previo a 

un tratamiento aerobio puede ser efectivo para la eliminación de color (Comisión 

Europea 2003). 

Cuando las corrientes concentradas de agua residual con contenido no biodegradable 

no pueden ser tratadas de manera separada pueden resultar necesarios tratamientos 

físico-químicos adicionales para alcanzar un rendimiento global similar. Estos 

procesos adicionales pueden ser tratamientos terciarios a continuación del 

tratamiento biológico, tratamiento biológico-físico-químico combinado, u 

ozonización de los compuestos recalcitrantes previamente al proceso biológico 

(Comisión Europea 2003).  

  



Estudio de tratabilidad de agua residual de industria textil a escala laboratorio   

47 
 

Desarrollo: Estudio de tratabilidad del efluente y 

alternativas de tratamiento. 

1 Definición de la situación de partida: depuración de las 

aguas residuales en TS 
 

Antes de comenzar con el estudio de la caracterización de las aguas residuales 

industriales fue necesario recopilar toda la información de partida referente a la 

empresa Textil Santanderina. Esta información llamada “foto 0” refleja los gastos 

actuales ocasionados en la depuración de las aguas residuales para poder proponer 

mejoras. 

En este apartado se detallan los datos aportados por la empresa Textil Santanderina 

sobre consumos de agua en procesos unitarios de fabricación, así como consumos de 

reactivos, canon de vertidos, gastos originados por la gestión de fangos y demás 

gastos originados en la gestión global del efluente de la ETARI de la industria. 

 

1.1 Caracterización del agua residual industrial: efluente final del 

proceso textil afluente a la ETARI 
 

Para comprender cuales eran las condiciones del agua a la entrada del proceso de 

depuración, por parte del Grupo GIA se realizó una caracterización de las aguas 

residuales recogidas en días alternos mediante un automuestreador de la marca 

SIGMA modelo 900 MAX y con una muestra compuesta de 24 horas. Esta 

caracterización se llevó a cabo en el pozo de bombeo, situado a la entrada de la 

ETARI. 

  



Estudio de tratabilidad de agua residual de industria textil a escala laboratorio   

48 
 

Tabla 13. Valores analizados en el pozo de bombeo 

Parámetro Uds. 
Muestras 

MEDIA 

1 2 3 4 5 6 7 8 

DQO 

total mg/l 6817 1632 2345 3039 6419 2351 3922 2199 3590 

disuelta mg/l 1705 508 2167 168 3689 2264 1890 1874 1783 

DBO5 mg/l 313 140 260 240 20 460 400 50 235 

SS totales mg/l 6516 542 2739 3408 6442 1126 2538 8976 4036 

SS volátiles mg/l 1903 216 755 1050 1890 338 730 2018 1113 

N total mg/l 0 36 51 35 59 48 40 50 40 

N-NH4
+ mg/l 5,45 6,32 6,32 5,03 5,07 1,46 5,01 4,69 4,92 

NO3
- mg/l 0 13 15 17 30 23 22 13 17 

P total mg/l 0 4,6 12,7 4,7 35,9 120,7 91 197,7 58,4 

COT mg/l 0 162 538,1 150 886,3 612,3 431,8 0 347,6 

COLOR (455 nm) ud Pt-Co 780 277 2350 343 127 1620 125 104 716 

TURBIDEZ NTU 7950 417,5 782,5 3410 4290 1080 1990 5520 3180 

pH ud 12,55 12,66 12,42 12,6 12,4 12,56 12,45 12,81 12,56 

CONDUCTIVIDAD S/cm 15120 16740 13060 16330 8840 12580 15230 22400 15037,5 

 

Comparando las Tabla 25 y   



Estudio de tratabilidad de agua residual de industria textil a escala laboratorio   

49 
 

Tabla 13 se puede ver la eficacia del tratamiento que se lleva a cabo dentro de la 

ETARI. Sin embargo, dicho tratamiento genera unos costes bastantes elevados que 

repercuten en el coste del producto final de la empresa. Además de los costes 

generados, el tratamiento actual produce un importante impacto ambiental. La 

ETARI genera grandes volúmenes de fangos químicos que han de llevarse a 

vertedero, así como un consumo de reactivos que acaban finalmente en el medio 

ambiente. Luego con este proyecto lo que se pretende es proponer mejoras que 

reduzcan los impactos ambientales y económicos posibles. 

 
 

 

1.2 Descripción de la ETARI 
 

 

Figura 1. Esquema ETARI de TS 

La empresa TS dispone de un sistema de tratamiento de sus aguas residuales que se 

compone de los siguientes apartados (Figura 1). 

- Desbaste: El primer desbaste que sufre esta agua se realiza a la salida de la 

planta de fabricación, después las aguas son conducidas a la ETARI a través 

de un canal y pasan a través de otra reja que retiene sólidos más pequeños. 

Ambas se limpian de forma manual. Los residuos que se elimina en este 

proceso son en su mayoría, trapos, restos de fibras, papeles, restos de cartón y 

madera, plásticos cuyo destino es el contenedor de fangos que es llevado a 

vertedero. 



Estudio de tratabilidad de agua residual de industria textil a escala laboratorio   

50 
 

 

- Bombeo: El agua pasa a un depósito (Pozo de Bombeo) donde se añade la 

Urea y donde están situadas las bombas que lo impulsan hasta el Tanque de 

Homogeneización. Se utilizan dos bombas centrífugas sumergidas que 

funcionan alternativamente, su control es automático y se arrancan o paran en 

función del nivel de líquido en el Pozo. El caudal estimado de las bombas es 

de 150 m
3
/h cada una. 

 

- Tamizado: Antes de su llegada al Tanque de Homogeneización las aguas 

sufren un tamizado mediante tamiz de placa metálica perforada con agujeros 

de 5 mm. de diámetro, provisto de mecanismo de limpieza mediante cepillos 

giratorios. Al igual que en el desbaste, los sólidos retenidos son conducidos a 

vertedero. 

 

- Homogeneización – Neutralización: Se lleva a cabo en un tanque de 

hormigón armado provisto de agitación mecánica mediante una hélice 

sumergida o mixer. Para la neutralización del vertido se añade en la 

actualidad CO2. Este gas se encuentra almacenado en un tanque exterior y se 

hace circular a través de un lazo metálico. A este lazo llega, por un lado, agua 

suministrada por una bomba sumergida en el propio Tanque de 

Homogeneización y por otro lado CO2, teniendo lugar así su disolución y la 

consecuente bajaba del pH. Existen en este tanque sondas de pH para su 

control. En Este punto también tiene lugar la adición de un reactivo de hierro, 

DkFer20. Se trata de FeCl2. Este reactivo se añade para la eliminación de 

parte del color con el que llega el agua. Existen dos bombas sumergidas que 

impulsan el agua al siguiente tratamiento. 

 

- Oxigenación: A continuación tiene lugar la oxigenación del agua en otro 

tanque construido para este propósito, el cual posee forma de carrusel. El 

agua permanece mezclada y en movimiento mediante hélices sumergidas 

durante un TRH de 40 horas. En este tanque una bomba de inyección 

suministra oxígeno puro que es almacenado en otro depósito exterior. Tres 

bombas sumergidas impulsan el agua al siguiente proceso. 

 

- Coagulación – Floculación: Este tratamiento es intermitente, ya que el agua 

es bombeada aquí en función del nivel que exista en el Tanque de 

Oxigenación. La fase de coagulación se lleva a cabo en un tanque de tamaño 

pequeño, el cual proporciona un tiempo de estancia de unos 3 minutos. Está 

provisto de un agitador de turbina que proporciona un elevado gradiente de 

velocidad al fluido y permite el contacto rápido y homogéneo con los 



Estudio de tratabilidad de agua residual de industria textil a escala laboratorio   

51 
 

reactivos. Como coagulante se emplea el reactivo Roquat-ATR. Si el proceso 

sufre unas condiciones más adversas de color, se le añade el decolorante C-

51. Ya que el pH óptimo para la coagulación con este reactivo es 

aproximadamente 8,1-8,5, se añade cal en función del valor de pH registrado 

por una sonda que mide de forma continua. (Anteriormente se utilizaba como 

reactivo de coagulación el DKFer20, disolución de FeCl2.) A continuación el 

agua pasa a un depósito de floculación provisto de un agitador lento de 

paletas, que durante aproximadamente 11 minutos de tiempo de estancia 

mueve el líquido para promover el crecimiento de los flóculos formados. En 

este depósito se le añade el floculante que varía en función de las condiciones 

de tratamiento. Pueden ser el polielectrolito catiónico Sidasa 11940, o el 

polielectrolito aniónico AH 43. 

 

- Decantación: El agua pasa por gravedad a un decantador circular estático de 

18 m. de diámetro y alimentación central, donde la velocidad ascensional no 

supera los 0.6 m/h. Posee un puente móvil con rasquetas de fondo, que 

mueven los fangos hacia la arqueta de acumulación de donde son bombeados 

mediante  dos bombas sumergidas al espesador de fangos. El agua clarificada 

rebosa por los vertederos perimetrales del decantador, de tipo de sierra, para 

ser vertida a la EDAR de Casar de Periedo. 

 

- Espesamiento de Fangos: Los fangos provenientes del decantador son 

espesados en un tanque cilíndrico – cónico de 9 m. de diámetro y 

alimentación central que permite un tiempo medio de retención de 2 días. El 

líquido sobrenadante se conduce a la arqueta de bombeo del agua desde el 

homogeneizador hacia el tanque de coagulación, con el objetivo de 

aprovechar su alta alcalinidad y contenido en reactivos no consumidos.  

El fango espesado es bombeado hacia un depósito de acondicionamiento 

previo al filtrado. 

 

- Deshidratación mecánica de Fangos: Se utiliza un filtro prensa de placas y 

marcos que funciona por cargas 3.2 ton. de fango acondicionado cada vez a 

una presión de 6 bar. Se añade cal para acondicionar el fango y dotarlo de 

mejores características de compresibilidad, a fin de que sea más efectiva la 

extracción de agua y que el residuo final generado sea mínimo. El fango 

deshidratado es transportado a vertedero. 

El agua resultante de la filtración se conduce hacia la arqueta de bombeo   del 

homogeneizador al tanque de coagulación. 

Todo este tratamiento es realizado para poder cumplir así con la normativa que rige a 

esta industria. La industria Textil Santanderina S.A. está regulada por la Legislación 

vigente, aplicable al vertido de la empresa TEXTIL SANTANDERINA, S.A., 



Estudio de tratabilidad de agua residual de industria textil a escala laboratorio   

52 
 

expresada en la Autorización Ambiental Integrada para el conjunto de instalaciones 

que conforman el proyecto instalación para la fabricación de tejidos e hilados textiles 

con unas capacidades de producción y tratamiento de hilatura 20 t/día, tejeduría 20 

t/día y tintorería 72 t/día de tejido y 3,3 t/día de hilo. 

1.3 Análisis de los consumos de agua primaria y de operación de la 

ETARI 
 

Los datos de consumo fueron aportados por la misma empresa Textil Santanderina 

S.A. de Cabezón de la Sal. En ellos se detallan los gastos anuales con referencia al 

año 2010 y luego un consumo especifico por m
3
 de agua tratada.  

 CONSUMOS DE AGUA 

Toda el agua que consume la TS en producción se recoge de 3 puntos diferentes de 

agua natural. El primer punto es el manantial La Calderona, de éste se toma el agua 

natural para los procesos de producción sin tratamiento. Los otros dos puntos son el 

pozo 1 y el pozo 2 de los que se extrae el agua para realizarle un tratamiento previo 

necesario para determinados procesos como son los que se realizan en el Küster y en 

las máquinas de tintura como Pad-Dry, Thermex, Pad Batch, cocina de tintes, 

Estampadora y tintura de ovillos. El tratamiento que se lleva a cabo en el agua bruta 

de los pozos es filtración para eliminar los sólidos que pueda contener y 

posteriormente intercambio aniónico mediante resinas que eliminan las sales del 

agua evitando así incrustaciones, peor eficacia del tratamiento, etc. Con esta 

depuración podemos utilizar el agua en procesos de refrigeración. El agua tratada es 

posteriormente almacenada en tanques como se muestra en la Figura 2. 



Estudio de tratabilidad de agua residual de industria textil a escala laboratorio   

53 
 

 

Figura 2. Entrada de agua a fábrica 

Otro aporte de agua que llega a la fábrica es para el uso sanitario y este es obtenido 

de la empresa Aqualia. Los consumos obtenidos de las diferentes aportaciones se 

muestran en la Tabla 14. 

Tabla 14. Consumos de agua en 2008 

Puntos de 
Captación 

Consumo diario 
(m3/d) 

Consumo anual 
(m3/año) 

Calderona 630,7 189.216 

Pozo 1 y 2 3042,8 912.835 

Aqualia 41,7 12.520 

Total 3715,2 1.114.571 

Este consumo se suele expresar en función de la producción obtenida. En el último 

año los datos de tela fabricada en TS se muestran en la Tabla 15. 

Tabla 15. Cantidad de tela fabricada en 2008 

Tela anual cantidad uds. 

metros fabricados 18.541.439 m 

Peso tejido 0,43 kg/m 

peso tejido fabricado 7.972.818,7 kg 

 

Uniendo ambos datos obtenemos el consumo de agua por tela fabricada, que en este 

caso es alrededor de 140 l/kg de tela. 

Un buen porcentaje de agua se pierde por evaporación como se muestra en la Tabla 

16. 



Estudio de tratabilidad de agua residual de industria textil a escala laboratorio   

54 
 

Tabla 16. Caudales de los diferentes procesos año 2008 

PROCESO ENTRADA AGUA (m3) VERTIDO (m3) EVAPORACIÓN (m3) % evaporación 